
STŘEDNÍ  

EVROPA 
alpské státy – Švýcarsko, Lichtenštejnsko  

stát Visegrádské skupiny - Maďarsko 



Švýcarsko  

 Švýcarská konfederace 

 skládá se z 26 kantonů – federativní republika 

 patří mezi tzv. alpské země (Rakousko, Lichtenštejnsko) 

 neutrální stát – není členem EU, NATO ani OSN 

 úřední jazyk - němčina, francouzština, italština, 

rétorománština 

 hlavní město Bern 

 měna – švýcarský frank 

 vnitrozemský stát 



 26 kantonů 



přírodní podmínky 

 Alpy – většina povrchu 

Nejvyšší vrchol Švýcarska -  

Dufourspitze 4 634 m 

(Dufourův štít) 

 Švýcarská plošina 

povrch 
vodstvo 

 Dunaj 

 Rýn 

 Rhôna 

 Aare 

 Inn 

 Ženevské jezero 

 Bodamské jezero 

 - jezera ledovcového původu 

 



přírodní podmínky 



hospodářství 

 většinu území zabírají Alpy – nedostatek orné půdy (nutný 

dovoz potravin) 

 Švýcarská plošina – hospodářské centrum 

zemědělství 

průmysl 

 patří mezi nejvyspělejší státy světa 

 výroba čokolády a sýra 

 výroba složitých zařízení, přesná mechanika 

 finanční a bankovní centra 

 cestovní ruch – Alpy, kultura, historické památky 



Díky neutralitě jsou zde sídla mezinárodních 

institucí 

 Úřad Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky 

 Mezinárodní červený kříž 

 Lékaři bez hranic 

 YMCA 

 Světová obchodní organizace 

 Světové ekonomické fórum 

 UEFA 

 FIFA 

 Mezinárodní olympijský výbor  

 - napište si 5 příkladů 



Bern – hlavní město na řece Aare 



Bern – budova švýcarského parlamentu 



Bern – kašna Spravedlnosti 



Ženeva  



Hrad Chillon, Ženevské jezero 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Curych – největší město  



Davos – významné lyžařské a turistické středisko a 

klimatické lázně 



Bodamské jezero – na hranicích s Německem 



Dufourspitze - nejvyšší vrchol Švýcarska - 4 634 m 

 



Lichtenštejnsko   
 Lichtenštejnské knížectví 

 státním zřízením je konstituční monarchie (knížectví), 

jejíž hlavou je lichtenštejnský kníže 

 patří mezi tzv. alpské země (Rakousko, Švýcarsko) 

 neutrální stát – není členem EU, NATO  

 úřední jazyk – němčina, francouzština 

 hlavní město Vaduz, největší město Schaan  

 měna – švýcarský frank 

 vnitrozemský stát – hranice se Švýcarskem a Rakouskem 

 37 tis. obyvatel 



přírodní podmínky 

 Alpy a údolí řeky Rýn 

 - nejvyšším vrcholem je 

Grauspitz, 2599 m 

hospodářství 

 patří mezi nejvyspělejší státy světa 

 surovinově nenáročná výroba 

 výroba složitých zařízení, přesná mechanika – optické a 

měřící přístroje 

 finanční a bankovní centra – nízké daně a bankovní 

tajemství 

 cestovní ruch – Alpy, kultura, historické památky 



Vaduz – hlavní město   



Hrad Vaduz – sídlo knížecí rodiny 



Schaan - největší město 



Poštovní známky Lichtenštejnska mají pro sběratele 

velkou cenu – až 1/10 příjmu země je z jejich prodeje 



Maďarsko   
 Maďarská republika 

 člen EU, NATO 

 člen Visegrádské skupiny (Česko, Polsko, Slovensko) 

 úřední jazyk – maďarština 

 hlavní město Budapešť 

 měna – maďarský forint 

 vnitrozemský stát 



přírodní podmínky 

 Velká uherská nížina 

 stepi - pusty – rozsáhlé travnaté plochy 

 Mátra – nejvyšší pohoří Maďarska – 1014 m 

povrch 



přírodní podmínky 

vodstvo 

 Dunaj 

 Tisa 

 Rába 

 Dráva 

 jezero Balaton 

• největší jezero ve střední Evropě(délka 78 km a 

maximální šířku 12 km) 

• tzv. stepní jezero, tektonického původu 

• přítokem je řeka Zala  

 Neziderské jezero – na hranici s Rakouskem 

 



přírodní podmínky 



hospodářství 

 zemědělský stát – orná půda více než 50% území 

 obilniny, řepa cukrovka, brambory, slunečnice 

 ovoce, zelenina 

zemědělství 

průmysl 

 těžba bauxitu – na výrobu hliníku 

 strojírenství – výroba automobilů 

 potravinářský průmysl – čabajka 

 cestovní ruch 

• termální a léčivé prameny – lázně 

• jezero Balaton 

• Velká cena Maďarska – Hungaroring – formule 1 



Budapešť – hlavní město na řece Dunaji 



Budapešť - budova parlamentu na Dunaji 



Debrecen (Debrecín) 



Szeged (Segedín)  



Pécz (Pětikostelí) 



Miskolc (Miškolc) 



Balaton - největší jezero ve střední Evropě 



dálniční most 



lidová architektura 



Dunaj pod hradem Visegrad 



uherská koruna 



lázně 



forinty 



Rubikovu kostku vynalezl maďarský sochař Ernö Rubik  

19. května 1974 

 


